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Akių ligų klinikai – 
100 metų

LSMU pristatytos 
intelektinės 
nuosavybės 
apsaugos 
finansavimo 
galimybės ir 
patentavimo 
tendencijos

Naujausiame prestiži-
niame „Times Higher 
Education 2024“ 
(THE WUR) pasaulio 
universitetų reitinge 
Lietuvos sveikatos 
mokslų universiteto 
(LSMU) rezultatai – 
vėl vieni aukščiausių 
Lietuvoje. 

Universitetas šiemet vėl yra 
tarp 801–1000 geriausių pasaulio 
aukštųjų mokyklų. Iš reitinge daly
vavusių Lietuvos universitetų pagal 
rezultatus pirmąja vieta šalyje dalija
si tik su Vilniaus universitetu.  

„Times Higher Education“ (THE 
WUR) – vienas trijų prestižinių tarp
tautinių reitingų, vertinančių pasau
lio universitetus. Daugiausia dėme
sio šiame reitinge skiriama studijų 
kokybei, moksliniams tyrimams bei 
mokslo veiklos įtakai pasaulyje. Ver
tinamas ir universiteto tarptautišku
mas bei iš gamybos ar verslo suge
neruotos pajamos. 

Tarp kitų šiame reitinge ver
tintų šalies universitetų LSMU ly
deriauja mokymo (angl. Teaching – 
27,1 balo) ir mokslo tyrimų kokybės 

Prestižiniame THE WUR 
reitinge LSMU įvertinimai – 
vieni aukščiausių  
tarp šalies universitetų

(angl. Research Quality – 55,5 balo) 
srityse. 

„Didžiuma objektyvių rodiklių 
trejetą pastarųjų metų nuosekliai 
augo – tai patvirtina Universiteto 
studijų ir mokslo veiklos tvarumą. 

Kita vertus, aukštosios mokyk
los reputacijos dalykai nemažai pri

klauso nuo partnerių aktyvumo – tai 
ganėtinai subjektyvus rodiklis. Jei ne 
tai – manau, galėtume pakilti į dar 
aukštesnę poziciją“, – apžvelgęs THE 
reitinge vertintus LSMU rezultatus pa
mečiui, pastebėjo LSMU prorektorius 
studijoms prof. Kęstutis Petrikonis. 

Aukštų įvertinimų tarptauti

niuose reitinguose Lietuvos svei
katos mokslų universitetas sulaukia 
jau ne pirmus metus. LSMU atsto
vai tokį tarptautinį proveržį vertina 
kaip universiteto aukštos kokybės 
pripažinimą. 
LSMU Komunikacijos tarnybos Vidinės 

ir išorinės informacijos skyriaus inf.

LSMU tęsia 
bendradar-
biavimą su 
aukštos kom-
petencijos 
dėstytojais
Lietuvos sveikatos moks-
lų universitetas (LSMU) 
tęsia bendradarbiavimą 
su aukštos kompeten-
cijos dėstytojais. Šįkart 
savo ekspertinėmis ži-
niomis pasidalijo žymus 
dermatologas iš Lenki-
jos prof. Jacek Cezary 
Szepie towski.

Miglė Smaidžiūnaitė
Vidinės komunikacijos 
specialistė

Profesoriaus vizitas –  
itin svarbus įvykis
Profesorius visą savaitę skai

tė paskaitas Universiteto studen
tams bei rezidentams. Paskaitų 
temos buvo įvairios – nuo lėtinio 
niežėjimo patogenezės ir gydy
mo iki odos ir jos priedų grybinių 
infekcijų ar alerginių odos ligų.

Ypatingas dėmesys buvo 
skirtas naujausioms atopinio der
matito ir lėtinio niežėjimo gydy
mo gairėms bei psichodermato
logijai. Tai – atskira dermatologijos 
sritis, kuri apima lėtinių odos ligų 
psichosocialinių problemų sąsajas 
bei savitųjų psichodermatozių, ar
tefaktinio dermatito, lėtinio niežė
jimo valdymą.

Svarbiausiu prof. J. C. Sze
pietowski apsilankymo akcentu 
tapo jo paskaita „Odos pakitimai 
sergant vidaus organų ligomis“. 
Ekspertas dalyviams papasakojo 
apie dažniausias paraneoplasti
nes odos ligas, kurios 
atsiranda sergant pik
tybiniais navikais.  »2

Kaip užtikrinti 
pacientų 
saugą 
operacinėse?

 »3

A. Koroliovo nuotr.
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LSMU tęsia bendradarbiavimą su 
aukštos kompetencijos dėstytojais

1» „Profesoriaus J. C. Szepie
towski atvykimas verti
namas kaip itin svarbus 

įvykis. Jo vizitas suteiks galimybę 
studentams, rezidentams ir dokto
rantams plėsti žinias bei susipažin
ti su naujomis mokslinėmis idėjomis 
dermatologijos srityje. Universite
to bendruomenė džiaugiasi, kad to
kio aukšto lygio ekspertas nori ben
dradarbiauti ir dalytis savo patirtimi. 
Tikimės, kad šis bendradarbiavimas 
suteiks rimtą impulsą dermatoalergo
logijos srities plėtrai“, – sakė paskaito
je dalyvavęs LSMU Medicinos fakulte
to dekanas prof. dr. Andrius Macas. 

Jis LSMU rektoriaus vardu sve
čiui įteikė padėką bei padėkojo 
Odos ir venerinių ligų klinikos va
dovei prof. Skaidrai Valiukevičienei 
ir visam kolektyvui už aktyvų indėlį 
į universiteto tarptautiškumo plėtrą.  

Tai jau ne pirmas aukštos 
kompetencijos dėstytojo 
vizitas
Prof. J. C. Szepietowski vado

vauja Vroclovo Medicinos univer
siteto (Lenkija) Dermatologijos, ve
nerologijos ir alergologijos klinikai. 
Jis yra Lenkijos dermatovenerologų 
draugijos prezidentas. Profesoriaus 
mokslinio ir praktinio domėjimosi 
sritys apima bendrąją dermatologi
ją, psichodermatologiją, lėtines už
degimines ligas. Jis yra 700 recen
zuotų straipsnių, 17 knygų autorius, 
perskaitė daugiau nei 300 paskaitų 
tarptautiniuose ir nacionaliniuose 
kongresuose.  

Garsaus eksperto vizitą pagal 

kvietimą „Aukštos kompetencijos 
dėstytojų iš užsienio šalių trumpa
laikiams dėstymo vizitams 2023 me
tais“ finansavo Švietimo mainų pa
ramos fondas (ŠMPF). Šiuo kvietimu 
gali pasinaudoti ir kiti akademiniai 
Universiteto padaliniai.

Rudenį Odos ir venerinių ligų 
klinikoje svečiavosi dar du žymus 
ekspertai – prof. Harald Gollnick iš 
Vokietijos Magdeburgo Oto fon Ge
rikės universiteto bei prof. Christos 
C. Zouboulis iš Vokietijos Dessau 
medicinos centro.

Iš viso šiemet pagal minėtą 
ŠMPF kvietimą LSMU apsilankė 12 
aukštos kompetencijos dėstytojų iš 
užsienio. Dar dviejų profesorių vizi
tai numatomi gruodį.

Ir toliau tęs 
bendradarbiavimą
Prof. J. C. Szepietowski ne tik 

skaitė paskaitas, bet ir dalyvavo Kau
no klinikų Odos ir venerinių ligų kli
nikos konsiliume, kuriame aptar
ti ypač sunkūs atopinio dermatito 
bei odos žvynelinės klinikiniai atve
jai. Profesorius pasidalijo naudingais 
patarimais, padėjo sudaryti šių paci
entų tyrimų ir gydymo planus. 

Taip pat su Lenkijos ekspertu 
aptarti doktorantų vykdomi darbai, 
susiję su atopiniu dermatitu bei ge
netiniais žymenimis. Nutarta stiprin
ti bendradarbiavimą dalyvaujant 
LietuvosLenkijos moksliniuose pro
jektuose, kurių tikslas – mokslinių 
tyrimų įgyvendinimas ir jų rezulta
tų sklaida. Numatytos perspektyvos 
plėsti kompetencijas dermatoaler

gologijos srityje – sutarta dėl klini
kinės stažuotės Vroclovo Medicinos 
universitete.

Su LSMU MA Medicinos fakul
teto Odos ir venerinių ligų klinika 
profesorius bendradarbiauja nuo 
2013 metų. Pirmo apsilankymo Kau
ne metu jis pirmininkavo Baltijos ša
lių asociacijos dermatovenerologų 
kongreso alergologijos sesijai. 

Paskutinį kartą Kaune jis lan
kėsi prieš penkerius metus – kaip 
LSMU medicinos mokslo krypties 
daktaro disertacijos gynimo tary
bos narys. Tai buvo penktoji dakta
ro disertacija dermatologijos srityje, 
kuomet profesorius dalyvavo gyni
mo tarybos sudėtyje.

„Nuo paskutinio savo vizito 
matau teigiamus pokyčius“, – sakė 
prof. J. C. Szepietowski.

Bendruomenės atsiliepimai
„Prof. Jacek C. Szepietowski iš

siskiria savo didele klinikine ir moks
line patirtimi dermatoalergologijoje, 
ypač atopinio dermatito srityje. Vizi
to metu turėjome laiko aptarti išky
lančius sunkumus mano doktorantū
ros darbe, gavau naudingų patarimų, 
kaip juos spręsti, suplanavome atei
ties darbus. Labai vertinu galimybę 
bendradarbiauti su profesoriumi ir 
vykdyti tyrimą dermatoalergologijos 
srityje“, – po susitikimo savo mintimis 
dalijosi Odos ir venerinių ligų klinikos 
doktorantė, gydytoja dermatovene
rologė Kamilija Briedė.

„Džiaugiuosi turėjusi galimy
bę susipažinti ir mokytis iš prof. 
J. C. Szepietowski. Profesorius pasi

žymi profesionalumu ir nuoširdžiu 
noru dalintis patirtimi su mumis. 
Paskaitos buvo išsamios, įdomios, 
suteikiančios žinių apie naujienas 
dermatovenerologijos srityje“, – 
įspūdžiais pasidalino Odos ir vene
rinių ligų klinikos gydytoja reziden
tė Evelina Bučionytė.

,,Esu dėkinga, kad turėjau gali
mybę dalyvauti susitikime su profe
soriumi J. C. Szepietowski. Atmintyje 
profesorius įstrigo kaip dalykiškas, di
džiulę profesinę patirtį turintis, akty
vus bei šiltas žmogus“, – sakė Odos 
ir venerinių ligų klinikos vyriausio
ji slaugytoja Sonata Didžiagalvienė.

„Profesorius yra įkvepianti as
menybė tiek karjeros, tiek vertybių 
prasme. Paskaitų metu jis ne tik da
lijosi daug metų kauptomis žinio
mis ir patirtimi, bet ir ypatingai ak
centavo minkštųjų kompetencijų 
svarbą studijų procese, ryšį su pa
cientais. Džiaugiamės, kad universi
tetas skatina bendradarbiavimą su 
pasaulinio lygio mokslininkais. Tai 
mums, studentams, atveria dau
giau mokslinių bei praktikos galimy
bių“, – džiaugėsi Odos ir venerinių 
ligų klinikos Studentų mokslininkų 
draugijos būrelio valdybos narė Li
vija Petrokaitė.

A. Koroliovo nuotr.

 ■Dermatologas prof. Jacek Cezary Szepietowski iš Lenkijos ir LSMU Medicinos 
fakulteto dekanas prof. dr. Andrius Macas.
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 ■Kauno klinikų Neurochirurgijos klinikos gydytojas neuro-
chirurgas Karolis Bareikis.

 ■ Širdies, krūtinės ir kraujagyslių chirurgijos klinikos gydy-
tojas kraujagyslių chirurgas Martynas Laukaitis.

Kodėl svarbu kalbėti apie pa-
cientų saugą chirurginių interven-
cijų metu?

M. L. Pacientų saugumas me
dicinoje turi būti prioritetas ir dau
gybė komandos narių stengia
si tai užtikrinti. Medicinoje įvairios 
smulkmenos gali lemti ligos eigą. 
Tikslas – tų smulkmenų išvengti 
ir sukurti pacientui kuo saugesnę 
aplinką, nes pati medicina yra ne
saugi dėl savo sudėtingumo.

K. B. Darbas operacinėje yra vie
nas sudėtingiausių ir intensyviausių. 
Ten mes neturime laiko atsitraukti, pa
galvoti, pamąstyti. Visus sprendimus 
turime priimti greitai. Visame pasauly
je kyla klausimų dėl pacientų saugos, 
ypač operacinėse, dėl šios priežasties 
atsirado saugios chirurgijos lapas.

Kokios priemonės ir metodai 
padeda užtikrinti pacientų saugą 
operacinėse?

K. B. Čia galima skirstyti į tech
nines priemones, kurios užtikrina 
saugą, pavyzdžiui, kad pacientas 
nenukristų nuo stalo, Neurochirur
gijos klinikoje naudojame saugos 
diržą, arba, kad paciento galva bū
tų fiksuota, mes naudojame galvos 
laikiklį. Taip pat yra įvairūs identifika
vimo instrumentai, mes dar turime 
atitinkamus peržiūrėjimus, kuriais 
tikriname spaudimo taškus, ypač 
esant ilgoms operacijoms, kad pa
cientai neatsikeltų su pragulomis. 

M. L. Svarbiausias dalykas – ži
nojimas. Reikia žinoti kuo daugiau 
detalių apie pacientą. Komunikaci
ja turėtų būti laisvas procesas, kad 

personalas galėtų ir nebijotų lais
vai reikšti savo mintis. Kita ver
tus, tai turi būti struktūrizuota, kad 
žmonės žinotų, kas svarbu ir vieni 
kitiems tai pasakytų. Nemažai bū
na nesusipratimų, kai kažkas mano, 
kad kitas žmogus žino ir pritaria jo 
mintims.

Saugios chirurgijos klausi-
mynas Kauno klinikose įdiegtas 
2020 m. Kaip manote, ar jis prisi-
deda prie pacientų saugos užtikri-
nimo mūsų operacinėse?

K. B. Kai žmonės išgirsta apie 
saugios chirurgijos lapą, jų nuomo
nė tampa neigiama. Natūralu, kad jį 
įdiegus žmones pradėjo erzinti tam 
tikri dalykai. Vien tai, kad tam tikras 
„erzinantis“ faktorius atsirado, jis vis 

Kaip užtikrinti pacientų saugą 
operacinėse?

Kasmet Kauno klinikose atliekama 
daugiau nei 70 tūkst. chirurginių ope-

racijų. Siekiant užtikrinti kuo įmanoma 
saugesnę aplinką operacinėse, diegiama 
daugybė inovatyvių priemonių – saugios 
chirurgijos lapai, standartizuojamos dar-
bo vietos, vienoda sistema ženklinami 
medikamentai. Apie saugią chirurgiją ir 
priemones, galinčias užtikrinti pacientų 
saugą operacinėse, kalba Karolis Bareikis, 
Kauno klinikų Neurochirurgijos klinikos 
gydytojas neurochirurgas, ir Martynas 
Laukaitis, Širdies, krūtinės ir kraujagyslių 
chirurgijos klinikos gydytojas kraujagyslių 
chirurgas.

tiek priverčia pagalvoti apie tam tik
rus momentus. Reikia pagalvoti, ar 
tai tikrai tas pacientas, ar tikrai mes 
esame pagalvoję apie kraujo kom
ponentus, sutapatinimus ir pan. 

M. L. Chirurgijos lapas pade
da užtikrinti pacientų saugą, bet 
dabar yra neigiamas požiūris, su
sierzinimas dėl jo užpildymo, nes 
dokumentacijos yra nemažai. Šie 
chirurgijos lapai yra veiksmingi ir 
efektyvūs, tai įrodyta moksliniais ty
rimais.

Kaip padaryti, kad ne tik var-
nelės būtų dėliojamos saugios chi-
rurgijos lape, bet iš tikrųjų vyktų 
pokalbis tarp operaciją atliekan-
čios komandos?

K. B. Chirurginio lapo esmė yra 

dėti varneles tada, kada reikia. Kitas 
momentas, kuris koreliuoja su visu 
tuo – nepageidaujamų įvykių regis
tracija. Šis instrumentas yra skirtas 
užkardyti nepageidaujamus įvykius. 
Sunku ir nemalonu kalbėti apie ne
pageidaujamus įvykius, tačiau kai 
mes pradėsime nuoširdžiai šnekėti 
apie problemas ir instrumentus, tai 
padės užkirsti kelią nemaloniems 
įvykiams.

M. L. Aš išskirčiau tris dalykus: 
laikas, aktualumas ir pridėtinė vertė. 
Su laiku pildyti ir atsakyti į aktualius 
klausimus bus lengviau, kai žmo
nės suvoks chirurginio lapo pridė
tinę vertę.

Tinklalaidę paklausyti galite 
čia: https://rb.gy/d2vd0

Kauno klinikų inf.

1»

Veterinarijos gydyto-
jos vedė mokomąją 
edukacinę paskaitą 
„Kaip su augintiniu 
pasiruošti vizitui į 

veterinarijos kliniką“.

Gyvulininkystės parodoje – ir Dr. L. Kriaučeliūno 
smulkiųjų gyvūnų klinikos gydytojai
Rugsėjo 28–30 d. mūsų klinikos veterinari-
jos gydytojos Karolina Jankauskaitė ir Mar-
tyna Daunytė bei veterinarijos gydytojos 
rezidentės Gabrielė Lapkūnaitė ir Grėta 
Tičkūnaitė dalyvavo „Gyvulininkystės paro-
doje 2023“ Akademijoje, Kauno rajone!

Parodos metu tiek vaikai, tiek 
suaugusieji turėjo galimybę išban
dyti smulkiųjų gyvūnų gydymo pro
cedūras ant veterinarinių muliažų. 
Taip pat parodos metu buvo atsa
koma į iškilusius klausimus smulkių
jų gyvūnų profilaktikos ir gydymo 
tikslais. Veterinarijos gydytojos ve
dė mokomąją edukacinę paskaitą 
„Kaip su augintiniu pasiruošti vizi
tui į veterinarijos kliniką“. Paskaitos 
metu aptarti klausimai – kada kreip
tis į veterinarijos gydytoją, kokią in
formaciją gyvūno šeimininkui žinoti 
prieš atvykstant ir ko tikėtis atvykus 
į kliniką.

Džiaugiamės parodos lankyto
jų susidomėjimu ir tikimės, kad in
formacija buvo naudinga.

Dr. L. Kriaučeliūno smulkiųjų gyvūnų 
klinikos inf.

https://rb.gy/d2vd0
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Pripažįstama, kad akademinės 
bendruomenės moksliniai tyrimai 
padeda sukurti išradimus, atradimus 
ir kitus intelektinius kūrinius, kurie 
gali turėti naudos visuomenei ir kur
ti rinkos vertę. Universiteto išradimai 
api ma biologines ir kitas patentuo
tas medžiagas, komercines paslaptis, 
medicininį gydymą, prietaisus ir kita. 
Dėl to siekiama apsaugoti atskirų iš
radėjų, tyrėjų, kūrėjų ir universiteto in
teresus, taip pat užtikrinti, kad LSMU 
bendruomenė ir visuomenė gautų 
naudos iš sąžiningos ir visapusiškos 
žinių ir naujovių sklaidos. Mokslinių 
tyrimų rezultatų panaudojimas daro 
įtaką ir technologijomis pagrįsto vers
lo konkurencingumui.

Lietuvos sveikatos mokslų uni
versiteto akademinės bendruome
nės nariai turėjo galimybę išklausyti 

LSMU pristatytos intelektinės 
nuosavybės apsaugos finansavimo 
galimybės ir patentavimo tendencijos
Ar svarbi intelektinė nuosavybė? Kokia 
kuriama pridėtinė vertė universitetui, 
mokslininkui, studentui ar galų gale 
Lietuvai turint mokslinį potencialą 
intelektinės nuosavybės pavidalu? 

Valstybinio patentų biuro praneši
mo „Kodėl šiandien verta patentuo
ti?“. Pranešime pristatytos pastarų
jų metų tendencijos bei susipažinta 
su esama finansine parama intelekti
nę nuosavybę kuriančioms mažoms 
ir vidutinėms įmonėms – MVĮ fon
do projektu. Daugeliui mokslinin
kų šiuo metu yra aktuali informacija 
apie IP Scan paslaugą, kuria galima 
tikslingai pasirinkti intelektinės nuo
savybės objektų apsaugos strategiją. 

„Universitete kasmet pateikia
ma vis daugiau patentinių paraiškų. 
Pagal esamas tendencijas moksli
ninkai orientuojasi į tarptautines 
patentų tarnybas. Ilgalaikių darbo ir 
pastangų rezultatas – tarptautinis, 
partnerystėmis su kitomis instituci
jomis grįstas bendradarbiavimas“, – 
teigia už intelektinę nuosavybę uni

versitete atsakinga Sonata Szonn. 
Sveikatos inovacijų vystymo 

centro vadovas Edmundas Šalna 
džiaugiasi, kad pastaruoju metu au

ga bendradarbiavimas su verslu. Pa
jamos, gautos pagal licenzines su
tartis, reinvestuojamos į mokslinius 
tyrimus ar kitą pažangesnę įrangą.

https://www.youtube.com/ 
watch?v=ToR78eexEds

Sveikatos inovacijų vystymo  
centro inf.
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Rugsėjo 28 d. Veterinarinės medicinos studentams 
paskaitą apie antikorupcinį sąmoningumą skaitė 
Lietuvos Respublikos Specialiųjų tyrimų tarnybos 
(STT) Antikorupcinio švietimo skyriaus vyriausioji 
specialistė Daina Paštuolienė.

Paskaita apie antikorupcinį sąmoningumą 
veterinarinės medicinos studentams

 ■LR STT Antikorupcinio švietimo skyriaus vyriausioji specialistė Daina Paštuo-
lienė.

Dr. Rasa Adomkienė
Veterinarijos fakulteto lektorė

Paskaitos metu specialistė stu
dentus trumpai supažindino su STT 
veiklos sritimis (korupcinių nusikal
timų tyrimais, korupcijos prevenci
ja, analitine antikorupcine žvalgy
ba, antikorupcinio sąmoningumo 
didinimu), pristatė korupcijos situa
ciją Lietuvoje ir pasaulyje. Studentai 
su lektore diskutavo apie korupcijos 
apraiškas ir korupcijos priežastis. Pa
sak, D. Paštuolienės didžiausia ko

rupcijos priežastis yra pilietiškumo 
stoka, todėl antikorupcinio sąmo
ningumo didinimas yra labai svar
bus kovoje su korupcija.

Lektorė supažindino studen
tus ne tik su korupcijos priežasti
mis, bet ir su pasekmėmis, kokia 
padaroma žala Lietuvai. D. Paštuo
lienė pristatė visuomenės suvoki
mo apie korupciją tyrimo rezulta
tus ir pastebėjo, jog, visuomenės 
vertinimu, korupcijos mastai Lietu
voje mažėja. Specialistė pasidžiau
gė, kad Lietuva pagal korupcijos 

 ■ Susidomėję veterinarinės medicinos 6 kurso studentai klausosi paskaitos apie antikorupcinį sąmoningumą.

suvokimo indeksą iš 180 tyrime da
lyvaujančių pasaulio šalių yra 33io
je vietoje, aplenkusi Ispaniją, Por
tugaliją ir paskutinėje vietoje tarp 
Europos Sąjungos šalių likusias Ru
muniją, Bulgariją ir Vengriją.

D. Paštuolienė pabrėžė, kad la
bai svarbus kiekvienas pilietis, prisi
dedantis prie korupcijai atsparios ir 
sąžiningos Lietuvos kūrimo, todėl 
specialistė pasidalijo praktiniais pa
vyzdžiais ir skatino studentus bū
ti pilietiškus bei netolerantiškus ko
rupcijai.

https://www.youtube.com/watch?v=ToR78eexEds
https://www.youtube.com/watch?v=ToR78eexEds
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Sandra Čechovičienė
Veterinarijos gydytoja, lektorė, 
doktorantė, ESVONC narė

Vizito metu dr. D. Budreckis 
skaitė kelias paskaitas studentams 
ir smulkiųjų gyvūnų klinikos rezi
dentams. Paskaitų metu dėmesys 
buvo skiriamas putliųjų ląstelių ir 
pieno liaukos navikams, kurie Lie
tuvoje, be limfomos, yra vieni daž
niausiai diagnozuojamų vėžinių su
sirgimų. Diskusijos metu studentai ir 
klinikos rezidentai galėjo ne tik už
duoti klausimus apie vėžio gydymo 
galimybes, bet ir pasikonsultuoti 
dėl sąlygų atlikti papildomą kliniki
nę praktiką mokomosiose veterina
rijos klinikose JAV.

Dr. D. Budreckis ne tik skaitė 
paskaitas, bet ir dalyvavo Dr. L. Kriau
čeliūno smulkiųjų gyvūnų klinikos 
konsiliume, kuriame aptarti sudė
tingi insulinomos ir hemangiosar
komos klinikiniai atvejai. Sertifikuota 
onkologė pasidalijo praktiniais pa
tarimais apie papildomą diagnosti
ką ir padėjo sudaryti chemoterapi
jos protokolus.

Ne pirmas dr. Daina Bud
reckis bendradarbiavimas 
su LSMU VA
Nuo šių metų liepos mėn. eks

pertė kas dvi savaites vykdo nuoto
lines konsultacijas Dr. L. Kriaučeliūno 
smulkiųjų gyvūnų klinikoje onkologi
jos srityje besispecializuojantiems gy
dytojams. Konsultacijų metu gydyto
jai pristato sudėtingesnius klinikinius 
atvejus, diskutuoja apie diagnostinius 
tyrimus, gydymą, pacientų išgyvena
mumą, taikant skirtingus gydymo 
protokolus bei lyginamosios veteri
narijos onkologijos principus.

Tikimasi ir toliau tęsti 
bendradarbiavimą
Pagrindiniu vizito akcentu ta

po diskusija apie smulkiųjų gyvū
nų onkologijos programos kūrimą 
LSMU VA veterinarinės medicinos 
studentams. Diskusijos metu aptar
ta programos struktūra ir jos įgyven
dinimo galimybės taikant veterina
rinės medicinos studijų programos 
principus JAV. Numatytų vizitų me
tu ekspertė ir toliau onkologiniais 
klausimais konsultuotų Dr. L. Kriau

čeliūno smulkiųjų gyvūnų klinikos 
gydytojus ir rezidentus.

Turi lietuviškų šaknų
Dr. Daina Budreckis yra Ame

rikos lietuvė. Ekspertės tėvas buvo 
gerai JAV žinomas lietuvių istorikas, 
visuomenės veikėjas, filosofijos dak
taras Algirdas Martynas Budreckis, 
savo darbais garsinęs Lietuvos vardą 
JAV. Ekspertei 2010 m. Misisipės vals
tijos universitete buvo suteiktas ve

Veterinarijos akademijoje lankėsi garsi 
smulkiųjų gyvūnų onkologė iš JAV
Rugsėjo 26–28 dienomis LSMU VA 
Dr. L. Kriau čeliūno smulkiųjų gyvūnų klinikoje 
lankėsi garsi Amerikos veterinarijos vidaus 
ligų koledžo diplomantė ir sertifikuota smul-
kiųjų gyvūnų onkologė dr. Daina Budreckis.

terinarinės medicinos daktaro laips
nis. Po studijų dr. D. Budreckis atliko 
rotacinę internatūrą Las Vegaso ve
terinarijos specialybiniame centre ir 
specializuotą onkologijos internatū
rą Sakramento veterinarijos referen
tiniame centre. 2015 m. dr. D. Bud
reckis Kalifornijos universiteto Davis 
veterinarijos mokykloje, kuri pagal 
reitingavimą yra pirma JAV ir antra 
pasaulyje, baigė medicinos onko
logijos rezidentūrą ir įgijo Amerikos 

veterinarijos vidaus ligų (onkologi
ja) diplomantės vardą. Po intensyvių 
studijų ekspertė įsteigė smulkiųjų gy
vūnų onkologijos skyrius Venturoje 
ir Santa Barbaroje, Kalifornijoje, buvo 
Venturos apygardos veterinarijos gy
dytojų asociacijos prezidentė. Profe
sinėje veikloje dr. D. Budreckis dau
giausia domisi limfoproliferacinėmis 
ligomis, histiocitine sarkoma, putliųjų 
ląstelių navikais, kaulų ir šlapimo pūs
lės navikais bei tiksline terapija.

Nuotrauka – iStock-1435685506

vavęs programos rengimo darbo grupei. Rū
ta Lukošaitytė, dalyvavusi rengiant programą, 
vėliau dėsčiusi dailės terapijos studentams, 
konferencijoje skaitė pranešimą ir su šypsena 
pasakojo, kaip anuomet dailės terapijos pradi
ninkams lėtai vėrėsi kai kurios durys. Konferen
cijoje ne tik sveikinimo žodį tarė, bet ir praneši
mą perskaitė Didžiosios Britanijos psichologų 
draugijos asocijuotas narys (CPsycholAFBPsS), 
DB konsultavimo ir psichoterapijos asociacijos 
(BACP) narys, psichologas ir dailės terapeutas, 
prisidėjęs prie dailės terapijos studijų atsiradi
mo LSMU ir VDA dr. Janek Dubowsky. 

Dr. Jolita Rapolienė, studijų programos 
„Dailės terapija“ komiteto pirmininkė, stebin
ti ir koordinuojanti programos vystymąsi nuo 
pirmųjų jos gyvavimo dienų, pristatė praneši
mą „Studijų programa „Dailės terapija“ Lietu

Dailės kelyje
LSMU ir VDA jungtinė magistratūros studijų programa „Dailės 
terapija“ šiais metais mini ypatingą sukaktį. Artėjant Europoje 
minimai Dailės terapijos dienai vyko tarptautinė mokslinė kon-
ferencija „Dailės terapija ir asmens sveikata’ 23“. Šiųmetė konfe-
rencija dedikuota LSMU ir VDA jungtinės magistratūros studijų 
programos „Dailės terapija“ Lietuvoje gyvavimo 10-mečiui. 

voje 10 metų: daug ar mažai?“ Lyg atsakymas 
į šį studijų programos komiteto pirmininkės 
iškeltą klausimą buvo toliau sekę studijų pro
gramos absolventų pranešimai. Skirtingų lai
dų absolventai, dirbantys įvairiose sveikatos 
sektoriuose, socialinėje srityje, užsiimantys pri
vačia praktika, liudijo didžiulį dailės terapijos 
poreikį ir pozityvų jos poveikį stiprinant as
mens fizinę ir psichikos sveikatą.

Jubiliejinė tarptautinė mokslinė konfe
rencija, subūrusi LSMU ir VDA jungtinės ma
gistratūros studijų programos „Dailės terapija“ 
rengėjus, absolventus, dėstytojus, studentus, 
pritraukusi dailės terapija susidomėjusius kitų 
sričių specialistus, yra lyg nuoroda, lyg ženklas, 
jog dailės terapija yra sparčiai besivystanti, ak
tuali ne tik šiandien ir ne tik Lietuvoje, žmogų 
sveikatos keliu galinti vesti veikla.

Inga Mususlienė
LSMU lektorė

Sveikinimo žodį konferencijoje tarė VDA 
Kauno fakulteto dekanas prof. Jonas Audėjaitis, 
Reabilitacijos klinikos vadovas prof. Raimon

das Kubilius, konferencijoje sulaukta sveikini
mo žodžio ir iš dr. Margaret Hills de Zarate, kuri 
yra Karalienės Margaret universiteto Edinbur
ge vyresnioji garbės dėstytoja. Prisiminimais 
apie dailės terapijos studijų programos rengi
mą pasidalijo doc. Algimantas Kimtys, vado
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Pranešimuose apie 
dirbtinį intelektą 

pabrėžtas dirbtinio 
intelekto politikos 
aktualumas, anali
zuotos dirbtiniu 

intelektu pagrįstų 
įrankių funkcijos, jų 
privalumai ir ribotu-

mai, užklausų formu-
lavimo strategijos.

KONFERENCIJA

Dr. Eglė Misiūnaitė- 
Bačiauskienė
„EdTech“ projekto vadovė

Nagrinėtos skaitmeninio 
mokymo ir mokymosi 
technologijos
Konferencijoje „Edukacijos pa

vasaris rudenį“ nagrinėtos skaitme
ninės švietimo transformacijos iškel
tos temos: kaip naujos skaitmeninio 
mokymo ir mokymosi technologi
jos ir pedagoginės praktikos bei 
dirbtinio intelektas (DI) keičia stu
dijų procesą, dėstytojo ir studentų 
vaid menis bei patyrimą, kaip tokia
me kontekste pasireiškia dėstytojo 
profesionalumas, antreprenerystė 
ir intraprenerystė bei integruoja
mas lyčių lygybės aspektas. Prane
šimus skaitė mokslininkai ir tyrėjai iš 
Lietuvos sveikatos mokslų (LSMU), 
Vytauto Didžiojo (VDU), Kauno tech
nologijos (KTU), Vilniaus Gedimino 
technikos (VILNIUS TECH) universi
tetų. „Gyvai“ ir nuotoliu konferenci
joje dalyvavo daugiau nei 150 mūsų 
akademinės bendruomenės narių.

Pagrindiniame konferencijos 
pranešime „Ar mes norime (siekia
me) skaitmeninės transformacijos 
medicinos edukacijoje?“ prorekto
rius studijoms, Studijų kokybės ver
tinimo centro Tarybos pirmininkas 
prof. dr. Kęstutis Petrikonis aptarė 
skaitmeninės transformacijos rams
čius, pabrėždamas esminę žmonių, 
lyderystės, kultūros, pokyčių, patir
ties ir inovacijų reikšmę visuome
nės mąstysenos pokyčiui. Studentų 
ir dėstytojų požiūriai į skaitmeninę 
medicinos edukaciją išryškino ne 
tik prieinamumo, interaktyvumo, 
bendradarbiavimo, mokymosi per
sonalizavimo ir nuolatinio tobulėji
mo galimybes mokantis virtualiose 
mokymosi aplinkose, bet ir iššūkius, 
susijusius žmogiškojo ryšio, empa
tijos ir patirtinio mokymosi stoka, 

privatumo ir saugumo, skaitmeni
nės atskirties rizika. Prorektorius pri
statė Ekonominio bendradarbiavi
mo ir plėtros organizacijos (EBPO) 
paskelbtą analizę apie skaitmeni
nio auštojo mokslo kokybės stan
dartus.** Skaitmeninio mokymosi 
ir inovacijų vizija, misija ir strategi
ja, palaikoma organizacijos kultūros, 
orientuotos į skaitmeninimą, inova
cijas ir bendradarbiavimą, skaitme
ninių kursų dizainas ir turinys, dės
tytojų ir studijų administratorių 
skaitmeninės kompetencijos, pa
rama studentams ir grįžtamojo ry
šio praktikos, skaitmeninio mokymo 
ir mokymosi infrastruktūra ir koky
bės stebėsenos procesai – tai klau
simai, kuriems atsakyti vis dar trūks
ta ir mokslinių tyrimų, ir akademinių 
bendruomenių diskusijų, dalijantis 
skirtingomis patirtimis.

Pranešimuose apie dirbtinį in
telektą pabrėžtas dirbtinio intelek
to politikos aktualumas, analizuotos 
dirbtiniu intelektu pagrįstų įrankių 
funkcijos, jų privalumai ir ribotumai, 
užklausų formulavimo strategijos.

Dirbtinis intelektas – 
revoliucija ar evoliucija?
Dr. Mikas Binkis (KTU) provoka

vo auditoriją klausimu, ar dirbtinis 
intelektas universitete yra revoliu
cija ar evoliucija? Šiuo metu gene
ratyvinis dirbtinis intelektas pasie
kęs perdėtų lūkesčių stadijos piką, 
tad susidomėjimas ChatGPT ir kitais 
įrankiais, jų taikymu akademinėje 
aplinkoje didžiulis. Dirbtiniu inte
lektu paremtą mokymą(si) dr. Mikas 
Binkis laiko evoliucija link efektyves
nės, labiau personalizuotos eduka
cijos, tad, užuot draudus ar ribojus 
ChatGPT taikymą, vertėtų sparčiau 
kurti dirbtinio intelekto taikymo po
litikas. Ilgiau stabtelėjęs ties įvairio
mis ChatGPT taikymo akademinėje 
aplinkoje galimybėmis (nuo apibrė

žimų, santraukų, duomenų palygi
nimo, testų ir tekstų kūrimo iki stu
dijų programos idėjų generavimo), 
lektorius glaustai apžvelgė ir kitus 
dirbtiniu intelektu paremtus įran
kius: Consensus, DiepL, Grammarly, 
Scite AI, Dall-E 2, MidJourney, Stable 
Diffusion, Bing, Clipdrop, dirbtinio 
intelekto sugeneruotą tekstą iden
tifikuojančius įrankius Undectable, 
Gptzero, Copyleaks, Turnitin.

Tęsdama „karštą“ temą, doc. 
dr. Judita Kasperiūnienė (VDU) api
bendrino, kad dirbtinis intelektas 
naudoja giluminio mokymosi ir 
neuroninių tinklų metodus ir geba 
kurti naują originalų tekstinį, skaitinį, 
vaizdinį ir kitokį turinį, todėl gali bū
ti taikomas kūrybiniams procesams 
aktyvinti, studijų turiniui ir veikloms 
inovuoti, t. y. mokymosi medžiagai, 
užduotims kurti, grįžtamajam ry
šiui teikti, taip pat moksliniams ty
rimams atlikti – duomenims rinkti, 
analizuoti, apibendrinti. Pranešė
ja apžvelgė dirbtinio intelekto įran
kių įvairovę: vaizdų (Stab le Difussi-
on, Dall_E 3, Canva AI, Adobe Firefly), 
garso turinio generavimo (PlayHT, 
Eleven Labs, Suno, Speechify) ir už
duočių kūrimo (GradeScope, Copy-
leaks AI Grader, Easy Grader) įrankius.

Atvirojo kodo virtualios mo
kymosi aplinkos, pagrįstos gilumi
niu mokymusi ir dirbtiniu intelektu, 
įgalinančios interaktyvumą, įtrauk
tį, palaikančios įvairius daugialypės 
terpės formatus, tapo integralia 
universitetų studijų proceso dali
mi. Konferencijoje Moodle ekspertė 
Aušra Urbaitytė (KTU) pristatė virtu
aliosios mokymosi aplinkos Moodle 
naujoves aktyviajam studentų mo
kymuisi: mokymosi scenarijų ir inte
raktyvaus turinio kūrimo, mokymosi 
sužaidybinimo, bendradarbiavimo, 
bendravimo ir grįžtamojo ryšio, pa
žangos stebėjimo įrankius. Intuity
vesnė vartotojo sąsaja, suasmeninta 

studento patirtis mokantis Moodle, 
integracija su kitais skaitmeniniais 
įrankiais ir kiti atnaujinimai išplečia 
universalaus kurso dizaino ir akty
viojo mokymosi galimybes.

Konferencijoje ieškota atsaky
mo, kokie mokymosi metodai turi 
pedagoginį potencialą skaitmeni
nės transformacijos kontekste?

Prof. dr. Natalija Mažeikienė 
(VDU) nagrinėjo skaitmeninio pasa
kojimo, kaip interaktyvaus tarpdis
ciplininio mokymosi metodo, tikslą 
ir elementus (pasakojimo struktūrą, 
kadruotę). Profesorės požiūriu, skai
tmeninis pasakojimas ugdo šiuo
laikinės kartos, vadinamos „skai
tmeniniais čiabuviais“ (angl. digital 
natives), kūrybingumą, vizualinį ir 
medijų raštingumą, komandinio 
darbo kompetencijas. Kita vertus, šis 
metodas gali suteikti „balsą“ ne tik 
studentams, kuriantiems skaitme
ninius pasakojimus, bet ir įgarsinti 
autentiškas, alternatyvias įvairių so
cialinių grupių istorijas, ugdyti stu
dentų ir skaitmeninių pasakojimų 
adresatų empatiją. Dirbtinio intelek
to galimybės kuriant skaitmeninius 
pasakojimus didelės, todėl dėstyto
jams kyla iššūkių atpažinti originalų 
indėlį, nes kūrybinis (idėjinis) aspek
tas šiame metode gerokai svarbes
nis nei technologinis.

Skaitmeninė transformacija 
vis dar kelia technostresą
EdTech projekto vadovė dr. 

Eglė MisiūnaitėBačiauskienė (LSMU) 
teigė, kad būtina susitarti, kokia yra 
mūsų universiteto didaktinė kon
cepcija – kiek šalia šiuolaikinės ten
dencijos vystyti virtualaus universite
to modelį išliks klasikinio universiteto 
elementų, kai akademinė bendruo
menė renkasi fizinėse erdvėse ir dis
kutuoja aktualiais klausimais. Ko
gnityvinių procesų (skaitymo ir 
atminties) pokyčių tyrimai identifi
kuoja mokymosi transformacijas. Dėl 
intensyvios ir nepaliaujamos didelio 
kiekio informacijos invazijos kyla iš
šūkis susikaupti ties dideliais teks
tais, sudėtingais vaizdais, tad turinį 

vis labiau linkstama skaidyti į mikro
mokymosi „gabalėlius“, kuriuose pa
grindinis dėmesys skiriamas lengvai 
„sukramtomiems“ turinio segmen
tams – vienam konceptui, konstruk
tui, procesui, teorijai ar kt. Be to, mo
kymasis virtualiose aplinkose dažnai 
redukuotas iki informacijos sklaidos, 
„sutraukiant“ socialinius ir emocinius 
mokymosi aspektus, tad svarbu per
mąstyti, koks skaitmeninis „burgeris“ 
studentui suteiks geriausią įmanomą 
skait meninio mokymosi patirtį. Skait
meninė transformacija vis dar kelia 
technostresą mokymo ir mokymosi 
proceso dalyviams, tad būtinas laikas 
patirčiai sukaupti.

Virtuali mokymosi erdvė ne
eliminuoja aspektų, su kuriais vis 
dar susiduriame fizinėse erdvėse. 
Karolis Bareikis (LSMU) pranešime 
„Lyties raiška edukacijoje: iššūkiai 
ir galimybės“ apžvelgė lytiškumo 
stereotipus, „stiklo lubų“ ir „stiklo 
elevatoriaus“ fenomenus, lyčių ly
gybės tikslus, pristatė pasaulinį 
kontekstą ir universitete atliktus 
studentų požiūrio tyrimus, atsklei
džiančius jautriuosius taškus ir as
meninę patirtį (diskriminaciją dėl 
lyties, psichologinį smurtą, nepa
geidaujamą žodinį elgesį). Prane
šėjas skyrė daug dėmesio moksli
niams tyrimams, atskleidžiantiems 
profesinę segregaciją ir kitas lyčių 
nelygybės formas.

Edukacijos pavasaris rudenį: 
skaitmeninis mokymasis, DI ir žmogus*

Spalio 4–5 d. Emanuelio Levino centre vyko septintoji „Edukacijos 
pavasario“ konferen cija. Šiemet konferencijos pavadinimas simbo-
liškai susiejo dviejų skirtingų metų laikų semantiką – pavasarį, pa-
žadinantį džiugesį ir atsinaujinimo viltį, ir rudenį, sveriantį vaisius ir 
nardinantį į refleksijas.

Koroliovo nuotr.

* Anoniminį atsiliepimą apie konferenciją „Edukacijos pavasaris rudenį: skaitmeninis mokymasis, DI ir žmogus“ galite palikti čia.
** Digital Higher Education: Emerging Quality Standards, Practices and Supports (2022). Prieiga internete: https://www.oecd-ilibrary.org/docserver/f622f257-en.pdf?expires=1696837122&id=id&ac-

cname=guest&checksum=1E35BFDFB710F4E1351DA4B27510DC01
*** Tekstas parengtas naudojantis ChatGPT.

 ■Doc. dr. Judita Kasperiūnienė (VDU).  ■Dr. Mikas Binkis (KTU).

 ■Prorektorius studijoms prof. dr. Kęstutis Petrikonis ir Visuomenės sveikatos fa-
kulteto dekanė, konferencijos moderatorė prof. dr. Ida Liseckienė.
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Dr. Agnė Slapšinskaitė- 
Dackevičienė
Sporto medicinos klinikos 
docentė

Visos konferencijos metu bu
vo juntama ISMC draugijos tikslo 
sklaida – didinti žinias, skatinti švie
timą bei atviras diskusijas tarp visų 
tautų mokslininkų apie fundamen
tinius ir taikomuosius tyrimus biolo
ginių sistemų judesių valdymo srity
je. Konferencijoje dalyvavo itin plati 
tarpdisciplininė mokslininkų gru
pė – fizikai, inžinieriai, neurofiziolo
gai, gydytojai reabilitologai, sporto 
srities specialistai, biomechanikai ir, 
žinoma, kineziterapeutai. Vienas pa
grindinių šios konferencijos rengė
jų Romoje – kineziterapeutas prof. 
Maurizio Petrarca (nuo 1984), daug 
metų dirbęs neuroreabilitacijos 
cent re, nuo 2000ųjų iki dabar vado
vaujantis „Bambino Gesù“ analizės ir 
robotikos laboratorijai. Prof. Mauri
zio Petrarca teigimu, ši konferencija 

turėtų tarnauti kaip fundamentalių
jų žinių apie judesių valdymą bazė 
ne tik Italijos, bet ir visiems pasaulio 
kineziterapeutams.

Konferencijos metu buvo pri
statyti 104 stendiniai pranešimai. 
Pristatomų darbų tematika buvo 
itin plati – nuo robotikos, inžinerijos 
iki motorinės rankos ir kalbos val
dymo sintezės per ritminius žaidi
mus ar supažindinimo, kaip bend ro 
veiksmo užduotys, skirtos (iš naujo) 
išmokti naudotis traumuotu keliu, 
gali būti panaudotos reabilitacijoje. 

Konferencijos stendinių pra
nešimų sekcijoje doc. dr. Agnė 
SlapšinskaitėDackevičienė prista
tė pranešimą, skirtą gnostinei ir 
kinestezinei funkcijoms vertinti. 
Konferencijos pabaigoje buvo ap
dovanoti 3 geriausi fundamenta
liųjų mokslų ir 3 reabilitacijos srities 
stendiniai pranešimai. 

ISMC draugijos pirmininko 
pareigas po 5 metų kadencijos pa
lieka kineziterapeutė prof. Mindy 

14-oji judesių valdymo konferencija 
Romoje
Rugsėjo 27–30 dienomis Romoje, Italijoje, vyko Tarptautinės jude
sių valdymo (ISMC) draugijos ir „Bambino Gesù“ vaikų ligoninės 
organizuota konferencija „Progresas judesių valdyme“. Ši konferen-
cija yra organizuojama jau 28 metus ir vyksta kas dvejus metus vis 
kitame žemyne. Konferencijoje dalyvavo apie 250 dalyvių, atvykusių 
į Romą iš visų pasaulio kontinentų. Lietuvai šioje konferencijoje ats-
tovavo LSMU Sporto medicinos klinikos docentė dr. Agnė Slapšins-
kaitėDackevičienė.

F. Levin (Medicinos ir sveikatos 
mokslų fakultetas, McGill universi
tetas, Kanada), o naujuoju draugijos 
pirmininku paskirtas kineziterapeu
tas prof. Eugene Tunik (Northe
astern Universitas, Bostonas, JAV).

Išklausius prof. dr. Gregor 
Schöner paskaitą norėtųsi palinkė
ti gydytojams, kineziterapeutams ir 
visiems specialistams, dirbantiems 
su judesiu, pradėti matyti tarpusa
vio priklausomybę – siekti geresnio 
pasirengimo gydyti ar sveikatinti 
judesiu. Juk trys judesių generavi
mo lygiai reikalauja skirtingų teori
nių sąvokų integracijos: 1) sprendi
mo priėmimas (erdvė, populiacija, 
kodas, konkurencinė neuronų dina
mika); 2) laikas (neuronų generato
riai, aktyvūs pereinamieji procesai, 
erdvės greičio kodo transformacija) 
bei 3) valdymas (refleksinis tinklas, 
raumenų dinamika, biomechani
ka) – visi judesių modeliai turi bū
ti harmoningi ir derantys su neuro
nams būdingais principais.

 ■LSMU Sporto medicinos klinikos docentė dr. Agnė Slapšinskaitė-Dackevičienė.

Akių ligų klinikos šimtmetis ir jos įkūrėjas 
profesorius Petras Avižonis

 »8

Kiekvienas laikotarpis yra padovanojęs lietuvių tautai asmeny-
bių, kurios šviečia ne vieną šimtmetį, o jų ryškūs pėdsakai istori-
joje išlieka amžiams...

Dr. Birutė Briaukienė
Kalbų ir edukacijos katedros docentė

Per Akių ligų klinikos gyvavimo šimtmetį 
jos vadovai buvo: 1923–1939 m. profesorius 
Petras Avižonis, 1939–1944 m. docentas Vy
tautas Avižonis, 1945–1958 m. docentas Juo
zas Nemeikša, 1959–1989 m. profesorė Emili
ja Daktaravičienė, 1989–2017 m. profesorius 
Vytautas Jašinskas. Nuo 2017 m. Akių ligų kli
nikai vadovauja profesorė Reda Žemaitienė.

Akių ligų klinikos ištakos siekia 1832 m. 
Tuomet buvo uždarytas Vilniaus universite
tas, o lietuviai vyko studijuoti svetur. Dėl to 
Lietuvos šviesuoliai nuo XX amžiaus pradžios 
rūpinosi universiteto atkūrimu. 1919 m. sau
sio 1 d. buvo nutarta atkurti Vilniaus univer
sitetą, tačiau tada į Lietuvą įsiveržė Raudo

noji Armija, o Lietuvos Vyriausybė persikėlė 
į Kauną. 

Karo nualintai Lietuvai labai stigo gy
dytojų. Dėl to Kauno medicinos draugija, 
įsteigta 1885 m., ėmė kviesti svetur medici
nos studijų nepabaigusius studentus ir pa
rengė jiems studijų baigimo programą. Kad 
studentai galėtų atlikti klinikinę praktiką, 1919 
m. spalio 15 d. įvyko pirmas ligonių demons
travimas. Tuo daugiausia rūpinosi Kauno ligo
ninės vyriausiasis gydytojas Jonas Staugaitis 
ir Lietuvos kariuomenės Sanitarijos skyriaus 
viršininkas gydytojas Vladas Nagevičius. Bū
tent jis į Kauno ligoninę dirbti skyrių vedė
jais pakvietė keletą žymių specialistų: chirurgą 
A. Hagentorną, vidaus ligų gydy
toją K. Parčevskį, otolaringologą 
P. Radzvickį, okulistą P. Avižonį.  ■ Studentės K. Adomavičiūtės oftalmologijos užrašai.
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Gydytojo V. Nagevičiaus pakviestas 
1920 m. sausį P. Avižonis, susidėjęs 
reikalingiausius okulistinius instru

mentus, iš Šiaulių arkliais atvyko į Kauną. Ap
sigyveno jis Žaliakalnyje pas svainį astronomą 
Bernardą Sodaitį. Rudenį, galop pavykus rasti 
butą, į Kauną atvyko ir Avižonio šeima.

Parengiamuosiuose kursuose akių ligas 
dėstė dr. Jonas Lange rusų kalba, bet greitai 
šį kursą ėmė skaityti P. Avižonis ,,gryna lietuvių 
kalba“, prisimena amžininkai. Įsteigus paren
giamuosius kursus, atsirado labai daug norin
čiųjų studijuoti, dėl to dar aktualesnis pasida
rė aukštosios mokyklos steigimas.

Kauno komercinės mokyklos direktorius 
Zigmas Žemaitis 1919 m. rugsėjį įteikė švieti
mo ministrui Juozui Tūbeliui memorandumą, 
kuriame buvo reikalaujama tuoj pat steigti 
universitetą. Zigmas Žemaitis, zoologas Tadas 
Ivanauskas, istorikas Augustinas Janulaitis, psi
chologas Jonas VabalasGudaitis ir botanikas 
Liudas Vailionis įkūrė Aukštųjų mokslų drau
giją. Zigmo Žemaičio iniciatyva buvo įsteig
ti Aukštieji kursai, prie kurių buvo prijungtos 
ir vyresnių kursų medikų studijos. Mokslas vy
ko lietuvių kalba, o prireikus bei Aukštųjų kur
sų Tarybai nusprendus – ir kitomis kalbomis. 

1920 m. sausio 5 d. Švietimo ministerija 
patvirtino Aukštųjų kursų Statutą ir 1920 m. 
sausio 27 d. Aukštieji kursai buvo oficialiai ati
daryti. Kursuose buvo apie 80 dėstytojų ir 522 
klausytojai. Aukštieji kursai veikė vos dvejus 
metus, tačiau atliko milžinišką parengiamąjį 
darbą kuriant universitetą.

1920 m. sausio 30 d. P. Avižonis pradė
jo dirbti Karo ligoninėje ir vadovauti Akių ligų 
skyriui – darė akių operacijas ir pradėjo tiriamą
jį darbą. Tų metų rugsėjį šis skyrius kartu su Au
sų, nosies, gerklės ligų skyriumi buvo perkelti į 
Šančius ir dirbo ten iki 1921 m. rudens. 1920 m. 
sausį P. Avižonis pradėjo dėstyti akių ligų kursą 
penkto kurso medikams – jų tuomet buvo 20. 

1921 m. balandžio 27 d. P. Avižonis bu
vo išrinktas Medicinos skyriaus vedėju ir Vals
tybės gydytojų egzaminuojamosios komisi
jos pirmininku. Iš pradžių mokomajam darbui 
P. Avižonis naudojosi Karo ligoninės Akių ligų 
skyriaus patalpomis. Nuo 1921 m. rudens jis 
pradėjo vadovauti Raudonojo kryžiaus klinikos 
ir poliklinikos Akių ligų skyriui. Čia gydė ligo
nius, dirbo su studentais, tęsė mokslinį darbą 
ir taip dėjo pagrindus būsimo Lietuvos univer
siteto Medicinos fakultetui. 1922 m. Lietuvo
je buvo 39 ligoninės (be karo žinyboje esan
čių) ir 390 gydytojų, kurie dirbo daugiausia 
didesniuose miestuose. Okulistų tebuvo 12, 
o akių ligoninės – nė vienos.

1922 m. vasario 16 d. Aukštųjų kursų di
džiojoje salėje, A. Mickevičiaus g. 7, universi
tetas buvo atidarytas. Respublikos prezidento 
A. Stulginskio aktu universiteto rektoriumi bu
vo paskirtas prof. Jonas Šimkus, o Medicinos 
fakulteto dekanu – dr. Petras Avižonis. Deka
no pareigas jis ėjo iki 1923 m. lapkričio 21 d.

Medicinos fakultetas buvo pats di
džiausias universitete, jį sudarė 4 skyriai – 
medicinos, veterinarijos, odontologijos ir 

Akių ligų klinikos šimtmetis ir jos 
įkūrėjas profesorius Petras Avižonis
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 ■Profesorius Petras Avižonis.
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farmacijos – su 28 katedromis. Švietimo mi
nistro paskirti fakulteto taryboje buvo 5 na
riai: dekanas – ord. prof. Petras Avižonis, se
kretorius – doc. Vladas Lašas, ord. prof. Leonas 
Gogelis, ord. prof. Antanas Jurgeliūnas ir ord. 
prof. Pet ras Raudonikis. 

Be darbo Senate, dekanate ir taryboje, 
P. Avižoniui reikėjo vadovauti Akių ligų klinikai 
ir rūpintis Oftalmologijos katedros steigimu. 
Jis į mokslo personalą stengėsi kviesti jaunus 
specialistus ir buvo prieš svetimšalių kvietimą. 
Akių ligų klinika nuo Aukštųjų kursų laikų nau
dojosi Raudonojo kryžiaus ligoninės Akių ligų 
skyriumi, t. y. stacionaru (26 lovos) ir poliklini
ka (4 kambariai). Ligonių buvo labai daug. Tai 
buvo vienintelė klinika Lietuvoje, kurioje buvo 
atliekamos oftalmologinės operacijos.

1923 m. rugsėjo 1 d. laikytina Oftalmo
logijos katedros įkūrimo data. Raudonojo kry
žiaus Akių ligų klinika, kuriai vadovavo P. Avi
žonis, tapo Lietuvos universiteto Akių ligų 
klinika. Nors patalpos buvo ankštos ir aparatū
ra menka, bet P. Avižonio dėka ji tapo puikiai 
tvarkoma klinika ir poliklinika, apie kurią pas
klido garsas visoje Lietuvoje. Vienas buvusių 
P. Avižonio asistentų dr. Pranas BagdasBag
danavičius, dirbęs Akių ligų klinikoje 1939 me
tais, prisiminimuose rašė: ,,Profesorių Avižonį 
žinojo visa Lietuva, dėl to kiekvieną rytą lau
kiamasis būdavo pilnas ligonių. Jie laukdavo 
iki vėlaus vakaro, kad profesorius juos apžiū
rėtų. Nors beveik kiekvienoje apskrityje buvo 
akių ligų gydytojas, jo išmokytas, ir daugiau 
kaip tūkstantis jaunų okulistų jau dirbo visoje 
Lietuvoje. Avižonis pradėjo kovą su trachoma: 
rengdavo kursus okulistams, kuriuose analiza
vo šią ligą ir aiškino jos gydymo būdus; pa
rengė šios ligos pasitobulinamąjį kursą ben
drosios praktikos gydytojams. Profesorius 
rūpinosi ne tik kova su aklumu, bet ir šią ne
galią turinčiais žmonėmis. Jis daug prisidėjo, 
kad 1926 m. Kaune būtų įsteigta Aklųjų drau
gija, kuri 1928 m. įkūrė Aklųjų institutą.“ 

Gausybė ligonių ir ribotos medicininės ga
limybės kėlė P. Avižoniui didelį nerimą. Jis ėmė 
rūpintis naujos Akių ligų klinikos statybomis. 
Šiaip taip gavus lėšų, kilo sunkumų dėl sklypo 
įsigijimo. 1929 m. Lietuvos Vyriausybė Karo ligo
ninės rajone skyrė kampinį sklypą pastatyti 2 kli
nikoms – Akių ligų ir Ausų, nosies, gerklės ligų. 
Tačiau tam pasipriešino Karo sanitarijos skyrius 
ir paskirti pinigai buvo atiduoti universiteto Fi
zikos ir chemijos instituto rūmų statybai. P. Avi
žonis dėl to labai krimtosi. Po kiek laiko vis dėl

abiem klinikoms skubiai teko grįžti į Raudo
nojo kryžiaus ligoninę, nes jų patalpos bu
vo užimtos kariuomenės reikmėms. P. Avi
žonis dėl to labai sielvartavo. Sunkus darbas, 
begaliniai rūpesčiai bei nuolatinė įtampa la
bai pakenkė P. Avižonio sveikatai. Spalio 17 
dienos rytą profesoriaus gyvybė užgeso... Ta
čiau P. Avižonio nuveikti reikšmingi darbai li
ko ir minimi iki šiol. 1924–1925 m. m. P. Avi
žonis buvo Lietuvos universiteto prorektorius; 
1925–1926 m. m. P. Avižonis buvo Lietuvos 
universiteto rektorius. Tada rektorių rinkda
vo 1 mokslo metams. P. Avižonis buvo akty
vus Kauno medicinos draugijos narys. Jo inicia
tyva 1933 m. buvo įsteigta Lietuvos akių ligų 
gydytojų draugija ir kasmet vykdavo draugi
jos suvažiavimai, rengiami universiteto Akių li
gų klinikoje. Šios draugijos pirmininku jis bu
vo iki mirties. Profesorius skaitydavo viešąsias 
paskaitas universiteto Didžiojoje salėje aktua
liais medicinos klausimais. Pvz., 1933 m. buvo 
perskaitytos dvi paskaitos: 1) apie alkoholizmo 
žalą ir 2) apie alkoholio įtaką akių funkcijai. Pats 
jis buvo griežtai nusistatęs prieš svaigiųjų gė
rimų vartojimą. 

Plačiašakę P. Avižonio veiklą vainikuoja 
jo grandiozinis palikimas – ,,Akių ligų vado
vas“ – 844 puslapių su 1241 iliustracija moks
linis darbas, skirtas oftalmologams. Jame nu
gulė ilgametė profesoriaus patirtis. Daugiau 
nei pusę šimtmečio, iki 1992 m., tai buvo vie
nintelis oftalmologijos vadovėlis lietuvių kal
ba. P. Avižonis stengėsi, kad studentai supras
tų ir gerai išstudijuotų jo discipliną. Jis jautė 
pareigą gimtajai kalbai – kūrė lietuvių kalbos 
mokslinį stilių ir nelietuviškiems medicinos 
terminams ieškojo lietuviškų atitikmenų. Pvz., 
lotyniškas terminas iris tuomet dar neturėjo 
lietuviško atitikmens, o terminas rainelė atsi
rado labai paprastai – dėl jos panašumo į rai
ną katiną. Taip P. Avižonis sudarė apie 250 lie
tuviškų medicinos terminų. Ir po šimto metų 
tai yra vertingas profesoriaus palikimas ir me
dicinos, ir lingvistikos mokslams.

to Vyriausybė paskyrė lėšų šių klinikų statybai. 
Taupumo sumetimais statybos komisija norėjo 
sujungti abi klinikas po vienu stogu. P. Avižonis 
tam priešinosi dėl galimo infekcijos pavojaus. 
Dėl P. Avižonio griežto nusistatymo Akių ligų 
ir Ausų, nosies, gerklės ligų klinikų planai buvo 
pakoreguoti ir klinikų patalpos buvo atskirtos. 
1929 m. liepos 18 d. iškilmingai buvo pašven
tinti klinikų pamatai. Nors buvo numatyta Akių 
ligų kliniką atidaryti 1930 m. rugsėjį, tačiau tik 
lapkričio 30 d. įvyko oficia lus iškilmingas klini
kos atidarymas. Dėl to visą rudens semestrą dar 
teko dirbti Raudonojo kryžiaus ligoninėje. Ten 
Avižonis priiminėjo pacientus iki 1930 metų pa
baigos, kol universiteto Akių ligų klinikos buvo 
perkeltos į naujas patalpas Vytauto pr. 35a. Nors 
Akių ligų klinika buvo oficialiai atidaryta lapkri
čio 30 dieną, tačiau pirmas ligonis paguldytas 
tik gruodžio 17 d. 

Pagal tuometinius standartus klinika bu
vo moderniai įrengta: 50 lovų stacionaras, er
dvi ambulatorija, aseptinė ir septinė operaci
nės su sterilizacijos kambariu, bakteriologinių 
ir histologinių tyrimų laboratorija, fotolabora
torija, biblioteka ir paskaitų salė. Klinikoje bu
vo daug medicinos priemonių: epidiaskopas, 
didysis Gulstrando oftalmoskopas, paralaksi
nis refraktometras, oftalmometras, Gulstran
do plyšinės lempos su mikroskopais akims, 
demonstruojamasis oftalmoskopas, Nage
lio adaptometras, didysis elektromagnetas, 

pantostatai, mikroskopai, mikrotomai, steri
lizatoriai, distiliatoriai ir kt. Akių ligų klinikos 
veikla turėjo didelę reikšmę mažinant Lietu
voje sergamumą akių ligomis. Jos tikslas bu
vo gydyti ligonius, mokyti studentus, ugdyti 
bei tobulinti medikus ir tęsti mokslinį dar
bą. Kasmet ambulatorijoje buvo priimama 
tūkstančiai pacientų, o stacionare kasmet 
buvo atliekama apie tūkstantis oftalmologi
nių operacijų. Toje klinikoje P. Avižonis dir
bo iki 1939 m. rudens.

Tada Lietuvos gyvenimą ir mokslo vys
tymąsi sugriovė karas. 1939 m. rugsėjo 20 d.  ■Paciento talonėlis.
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We are an independent, 
nonprofit, nonpolitical organiza
tion. Our mission is to support in
ternational students away from 
home by creating an adaptable 
and comfortable environment for 
them. Studying abroad can be both 
exciting and challenging. ICOSA is 
your support system, your advis
ing service, and your social events 

ICOSA
International Committee of Student Association (ICOSA) We 
are a branch of the student association (SA) representing all 
international students in the university. 

orga nizer. ICOSA collaborates with 
the university to provide academ
ic support to international students. 
Whether it’s workshops on study 
skills, language assistance, or guid
ance on navigating the academic 
landscape, we’re here to help you 
excel in your studies. Beyond the 
classroom, ICOSA offers a myriad of 
extracurricular activities. From out

door adventures and sports to so
cial events and tutorials, we pro
vide a platform for you to meet 
new people and connect with oth
er students. 
Email: international.sa.lsmu@gmail.
com
Instagram: lsmu icosa
Facebook: https://www.facebook.
com/icosalsmu

Who Are We? 
We’re thrilled to introduce 

you to LIVSU  the Lithuanian Inter
national Veterinary Student Union. 
LIVSU is a 100% studentrun organ
ization that thrives on the enthu
siasm and dedication of its mem
bers. LIVSU is a tightknit group of 
approximately 20 students who 
share a common love for veteri
nary science and a commitment to 
making your university experience 
even more rewarding. Our prima
ry mission is to create a supportive 
community for veterinary students 
and enhance their academic and 
social lives. 

What We Do?
Social and Educational Events: 

LIVSU organizes a wide range of 
social and educational events 
throughout the academic year. 
From fun outings to informative 
workshops, we aim to cater to all 
aspects of student life. 

Support for Veterinary Stu

LIVSU
Are you a student passionate about 
veterinary medicine and eager to connect 
with likeminded individuals? Look no 
further! Join LIVSU – The Lithuanian 
International Veterinary Student Unity! 

dents: Whether you’re struggling 
with coursework or just need some
one to talk to, LIVSU members are 
here to lend a helping hand. We 
foster a culture of mutual support 
and camaraderie among veterinary 
students. 

International Veterinary Stu
dent Seminar: Our annual inter
national seminar is a highlight of 
the veterinary calendar. We bring 
together veterinary professionals 
from around the world to share 
their knowledge and expertise. It’s 
a unique opportunity for students 

to learn from the best in the field 
and network with future colleagues. 

Community Engagement: At 
LIVSU, we believe in breaking down 
barriers and building bridges. We 
actively engage the student body, 
fostering connections between vet
erinary students and students from 
other study programs. We also en
courage interaction with the local 
Lithuanian community, providing 
opportunities for cultural exchange 
and learning. 

Get Involved: Joining LIVSU is 
your chance to connect with fel
low veterinary students, access val
uable resources, and make the 
most of your university experience. 
We welcome all veterinary stu
dents to become a part of our vi
brant community. Please email 
kaunaslivsu@gmail.com to learn 
more about upcoming events and 
how you can join LIVSU. Follow us 
on social media to stay updated on 
the latest news and activities as well! 

Don’t miss out on the opportunity 
to be part of something special. Join 
LIVSU and embark on a journey of 
personal and professional growth 
while having fun along the way! 
Facebook: https://www.facebook.
com/LIVSUKaunas 
Instagram: https://www.instagram.
com/kaunaslivsu/ 

We look forward to welcom
ing you to LIVSU, where passion for 
veterinary medicine meets commu
nity spirit.

MEDICINOS AKADEMIJOJE:
Medicinos fakultete: 
 ■1 docento (1 × 0,25 et., mokslo kryptis – medicina, atlygini-

mas 2232,00 Eur už 1,0 et. darbo krūvį, neatskaičius mokesčių) 
Genetikos ir molekulinės medicinos klinikoje.

Pretendentai turi atitikti pareigybės kvalifikacinius reikalavi-
mus pagal Lietuvos sveikatos mokslų universiteto senato 2020 
m. gegužės 28 d. nutarimu Nr. 13404 patvirtintą kvalifikacinių 
ir atestacijos reikalavimų dėstytojų ir mokslo darbuotojų parei-
gybėms nustatymo, konkursų į dėstytojų ir mokslo darbuoto-
jų pareigas skelbimo, organizavimo ir vykdymo bei dėstytojų ir 
mokslo darbuotojų atestavimo tvarką.

Pretendentai privalo pateikti šiuos dokumentus:
1. Prašymą leisti dalyvauti konkurse.
2. Atestacijos kortelę pagal Universiteto patvirtintą formą.
3. Asmens tapatybę patvirtinančio dokumento kopiją.
4. Gyvenimo ir profesinės veiklos aprašymą (pagal Europass 

formą).
5. Pastarųjų 5erių metų publikacijų sąrašą (jei siekiama pirmą 

kartą Universitete eiti profesoriaus, docento, vyriausiojo mokslo 
arba vyresniojo mokslo, arba mokslo darbuotojo pareigas, tei-
kiamas visų publikacijų sąrašas).

6. Aukštojo mokslo baigimo, mokslo laipsnio, pedagoginio vardo 
dokumentų (su priedais) originalus ir kopijas (originalai, sutikrinus 

juos su pateiktomis kopijomis, grąžinami) arba, jeigu dokumentai 
siunčiami paštu, – nuorašus, patvirtintus notaro. Šis punktas Uni-
versitete jau dirbantiems darbuotojams yra netaikomas.

7. Dokumentų, patvirtinančių pretendento atitiktį kvalifikaci-
niams reikalavimams, originalus ir kopijas (originalai, sutikrinus 
juos su pateiktomis kopijomis, bus grąžinti) arba, jei dokumen-
tai siunčiami paštu, – nuorašus, patvirtintus notaro.

8. Gyvenamosios vietos ir elektroninio pašto adresą bei te-
lefono numerį.

Dokumentus pateikti iki 2023 m. lapkričio 10 d. Personalo 
tarnybai (I a., kab. Nr. 102), A. Mickevičiaus g. 7, Kaunas. Pasitei
rauti: tel. 8 37 465415. 

VIEŠOJI ĮSTAIGA LIETUVOS SVEIKATOS MOKSLŲ UNIVERSITETAS, kodas 302536989, A. Mickevičiaus g. 9, Kaunas, SKELBIA VIEŠĄJĮ KONKURSĄ EITI ŠIAS DĖSTYTOJŲ PAREIGAS:

Gerbiamieji skaitytojai, informaciją, kurią pageidaujate pa skelbti artimiausiame 
savaitraštyje „Ave vita“, reikėtų atsiųsti avevita@lsmuni.lt iki penktadienio 17 val. 

(jeigu penktadienis yra poilsio diena, lauktume iki ketvirtadienio 17  val.). Vėliau 
gautos medžiagos bus publikuojamos kitos savaitės numeryje.

„Ave vita“ redakcija

Mieli bendruomenės nariai, LSMU Akademinės leidybos skyrius 
profesionaliai ir kokybiškai teikia šias paslaugas:  pažymėjimų, padėkų, 
blankų, vizitinių kortelių, skrajučių redagavimas, dizainas ir leidyba. 
Kreipkitės – ir mes padėsime!

LSMU Akademinės leidybos skyrius
El. paštas: leidyba@lsmu.lt
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Kalbų festivalis – poliglotų rojus: kas ir kaip?
Rugsėjo 26oji – Europos kalbų diena. Tą 
dieną vyksta įvairūs renginiai, skirti kal-
boms, jų puoselėjimui, informacijos apie 
kalbas sklaidai. Be tradicinių paskaitų ir 
konferencijų, vis labiau populiarėja kalbų 
festivaliai.
Kalbų ir edukacijos katedra šia proga pasi-
kvietė svečią, tituluojamą „kalbų festivalių 
tėvu“ – Dennis Keefe. Rugsėjo 26 d. klausė-
mės jo nuotolinės paskaitos „Kalbų festiva-
lis – poliglotų rojus: kas ir kaip?“.

vietines bendruomenes geriau pa
siekia tradicinė reklama. Taigi – pla
katai. Taip pat ieškant kalbų „moky
tojų“ tenka apeiti tautinių mažumų 
bendruomenes, jų restoranus, par
duotuvėles, savaitgalio mokyklėles, 
maldos namus, kitas susibūrimo vie
tas. Ir įtikinti, kad pristatytų savo kal
bą festivalyje. Vadinasi, be tvirtų ko
jų, dar reikia ir laiko.

Po paskaitos turėjome lektoriui 
keletą klausimų, vyko diskusija. Gal
būt pasinaudosime patirtimi, galbūt 
patys ką nors pritaikysime savo ren
giniuose arba ir per paskaitas, mo
kydami studentus.

Tokie festivaliai –  
tikras rojus poliglotams  
ir kalbų mylėtojams
Poliglotams ir kalbų mylėto

jams tokie festivaliai – tikras rojus. 
Kur dar per dieną ar dvi gali išgirsti 
apie šitiek kalbų, užduoti klausimų 
gimtakalbiams, praplėsti savo ži
nias, galbūt susidomėti dar nežino
ma kalba ir net pradėti jos mokytis. 
Juk kiekviena išmokta kalba – nau
jas langas į pasaulį. Ir kuo daugiau 
jų atveriame, tuo gražesnėje aplin
koje gyvename.

Nuotolinėje paskaitoje sužino
jome, kas yra kalbų festivalis ir kas 
nėra kalbų festivalis. Sužinojome, 
kur ir kaip jį surengti, kur rasti kal
bų mokytojų, kaip privilioti žiūrovų, 
kuo svarbi statistika ir kokias išva
das iš jos pasidaryti, kokią reikšmę 
turi reklama ir sklaida, kam reikalin
gi „pamokų“ grafikai, plakatai, kokie 
jie turi būti, kiek kartų pristatyti kal
bas, kuri dienos dalis labiausiai lan
koma žiūrovų ir t. t.

Labiausiai nustebino tai, kad, 
pasak Dennis, norint surengti kalbų 
festivalį, svarbiausia stiprios kojos. 
Geolingvistai tarmių tyrinėjimą taip 
pat vadina „purvinų kojų lingvistika“, 
nes tenka aplankyti daug respon
dentų. Taip, socialiniuose tinkluo
se milijonai perskaito žinutę, bet... 
galbūt jie beveik visi gyvena kito
se šalyse, kituose kontinentuose, o 

įvairias tarptautines programas (ne 
tik kalbines) Prancūzijoje, JAV ir Kini
joje. Kitas karjeros posūkis devintaja
me dešimtmetyje, kai pradėjo dės
tyti rinkos teoriją HEC – pasaulinio 
lygio verslo mokykloje Paryžiuje, vė
liau rinkos ir strategijų teoriją Nan
kino universitete Kinijoje, ten va
dovavo ir universiteto žmogiškųjų 
išteklių skyriui (iki 2018 m.).

D. Keefe išskirtinis pomėgis – 
žodynai. Jau daugiau nei 40 metų 
D. Keefe laimi Arizonos universite
to rengiamą žodyno konkursą (ab
soliutus rekordas).

1995 m. Prancūzijoje vyko pir
masis kalbų festivalis, buvo pristaty
tos 32 kalbos. Festivalį organizavo jo 
sumanytojas D. Keefe. Renginys bu
vo toks sėkmingas, taip visiems pa
tiko, kad tapo tradiciniu ir vyksta lig 
šiol, netgi yra kopijuojamas ir karto
jamas kitose šalyse. 1996 m. festiva
lyje jau buvo pristatytos 65 kalbos, 
o 1997–1986 ir jis vyko jau ne vie
ną, o dvi dienas. Tada festivalis išpo
puliarėjo visoje šalyje, tapo radijo ir 
televizijos laidų aktualia tema, apie 
jį rašė šalies ir regioniniai laikraščiai.

Didžiausi festivaliai lig šiol vy
ko Kinijoje ir Jungtinėje Karalystė
je – juose pristatyta po 100 kalbų. 
Čeboksaruose šis festivalis taip pat 
tapo tradiciniu, rengiamas dau
giau nei 20 metų ir vadinasi „Vai
vorykštė“.

do filmui, taip pat planinės kalbos. 
Tai tikras rojus kalbos mylėtojams.

Įgijęs magistro laipsnį Ilino
jaus universitete savo profesinę 
karjerą septintajame dešimtmetyje 
D. Keefe pradėjo dirbdamas gamy
bos vadovu fabrike, vėliau IBM dir
bo rinkodaros skyriuje. Aštuntajame 
dešimtmetyje persikėlęs į Ispaniją jis 
kardinaliai pakeitė savo karjerą iš rin
kodaros į edukologiją ir pradėjo mo
kyti anglų kalbos. Šį darbą dirbo 15 
metų. Dirbdamas baigė kalbų peda
gogikos magistro studijas Ilinojaus 
universitete ir dar trejus metus stu
dijavo suaugusiųjų švietimą dokto
rantūroje Floridos Atlantic universi
tete. Vėliau ne tik mokė, bet ir kūrė 

Aida Čižikaitė
MA MF Kalbų ir edukacijos 
katedra

Apie kalbų festivalį ir jo 
sumanytoją Dennisą Keefe
Kalbų festivalis – tai populiarus 

lokalus renginys, kai mokiniai, moky
tojai, imigrantai iš viso pasaulio per 
pamoką, trunkančią vos 40 min., pri
stato savo nacionalines ir vietines 
kalbas: nuo albanų iki zulusų, nuo 
aimaranų iki xhosa, tibetiečių, jidiš, 
retoromanų.... Neužmirštamos ir ki
tos kalbos arba jų atmainos: gestų, 
Brailio raštas, Morzės abėcėlė, spe
cialiosios, kad ir fantastinės, kalbos, 
pvz., sukurtos kokiam nors Holivu

 ■Dennis Keefe.

 ■Klinikos slaugos vadovo 0,5 et. Vaikų ligų klinikos bendra-
jame personale (darbo užmokestis nuo 1212,10 Eur už 0,5 et. 
darbo krūvį, neatskaičius mokesčių).

Kvalifikaciniai reikalavimai pretendentams: sveikatos mokslų 
arba gyvybės mokslų studijų krypties aukštasis išsilavinimas, ma-
gistro kvalifikacinis laipsnis, ne mažesnė kaip 3 metų darbo pa-
tirtis slaugos srityje, LR teisės aktų nustatyta tvarka išduota ir ga-
liojanti profesinės praktikos licencija. 

Papildomos kompetencijos  – privalumas: mokslo laipsnis 
(slaugos, visuomenės sveikatos, psichologijos, vadybos ir admi-
nistravimo, teisės, ekonomikos) užsienio kalbų mokėjimas, papil-
domų profesinės kvalifikacijos kursų arba mokymų išklausymas 
sveikatos politikos, vadybos ir administravimo srityse. 

Prašymą dalyvauti konkurse, asmens tapatybę patvirtinančio do-
kumento kopiją, gyvenimo aprašymą, išsilavinimą bei turimą specia-
lybę ir kvalifikacinius reikalavimus patvirtinančių dokumentų kopijas, 
rekomendacijas, veiklos planą, pažymą iš „Įtariamųjų, kaltinamųjų ir 
nuteistųjų registro, patvirtinančią, kad kandidatui nėra priimtas ap-
kaltinamasis nuosprendis už nusikaltimus, nurodytus Lietuvos Res-
publikos vaiko teisių apsaugos pagrindų įstatymo 30 straipsnio 1 
dalyje“ pateikti Kauno klinikų Žmogiškųjų išteklių tarnybai arba el. 
paštu zmogiskuju.istekliu.tarnyba@kaunoklinikos.lt iki 2023-10-23. 
Išsami informacija teikiama tel.: 8 37 326773, Eivenių g. 2, Kaunas.

 ■Klinikos slaugos vadovo 0,5  et. Endokrinologijos klinikos 
bendrajame personale (darbo užmokestis nuo 1212,10 Eur už 
0,5 et. darbo krūvį, neatskaičius mokesčių).
 ■Klinikos slaugos vadovo 0,5  et. Vaikų chirurgijos klinikos 

bendrajame personale (darbo užmokestis nuo 1212,10 Eur už 
0,5 et. darbo krūvį, neatskaičius mokesčių).

Kvalifikaciniai reikalavimai pretendentams: sveikatos mokslų 
arba gyvybės mokslų studijų krypties aukštasis išsilavinimas, ma-
gistro kvalifikacinis laipsnis, ne mažesnė kaip 3 metų darbo pa-
tirtis slaugos srityje; LR teisės aktų nustatyta tvarka išduota ir ga-
liojanti profesinės praktikos licencija. 

Papildomos kompetencijos  – privalumas: mokslo laipsnis 
(slaugos, visuomenės sveikatos, psichologijos, vadybos ir admi-
nistravimo, teisės ekonomikos) užsienio kalbų mokėjimas, papil-
domų profesinės kvalifikacijos kursų arba mokymų išklausymas 
sveikatos politikos, vadybos ir administravimo srityse. 

Prašymą dalyvauti konkurse, asmens tapatybę patvirtinančio 
dokumento kopiją, gyvenimo aprašymą, išsilavinimą bei turimą 
specialybę ir kvalifikacinius reikalavimus patvirtinančių dokumentų 

kopijas, rekomendacijas, veiklos planą, pažymą iš „Įtariamųjų, kal-
tinamųjų ir nuteistųjų registro, patvirtinančią, kad kandidatui nė-
ra priimtas apkaltinamasis nuosprendis už nusikaltimus, nurody-
tus Lietuvos Respublikos vaiko teisių apsaugos pagrindų įstatymo 
30 straipsnio 1 dalyje“ pateikti Kauno klinikų Žmogiškųjų išteklių 
tarnybai arba el. paštu zmogiskuju.istekliu.tarnyba@kaunoklinikos.lt 
iki 2023-10-23. Išsami informacija teikiama tel.: 8 37 326773, 
Eivenių g. 2, Kaunas.

 ■Vyresniojo slaugytojo – slaugos administratoriaus 0,75 et. 
Akių ligų klinikos bendrajame personale (darbo užmokestis nuo 
1383,50 Eur už 0,75 et. darbo krūvį, neatskaičius mokesčių).

Kvalifikaciniai reikalavimai pretendentams: sveikatos mokslų 
arba gyvybės mokslų studijų krypties aukštasis išsilavinimas, ba-
kalauro kvalifikacinis laipsnis; turėti LR teisės aktų nustatyta tvar-
ka išduota ir galiojanti profesinės praktikos licencija; ne mažes-
nis kaip 3 metų medicininio darbo stažas.

Papildomos kompetencijos: darbo patirtis administravimo, va-
dovavimo srityje, mokslo laipsnis, užsienio kalbų mokėjimas, pa-
pildomų profesinės kvalifikacijos kursų ar mokymų išklausymas 
sveikatos politikos, vadybos ir administravimo srityse.

Prašymą dalyvauti konkurse, asmens tapatybę patvirtinan-
čio dokumento kopiją, gyvenimo aprašymą, išsilavinimą bei 
turimą specialybę ir kvalifikacinius reikalavimus patvirtinan-
čių dokumentų kopijas, (rekomendacijas), veiklos planą, pažy-
mą iš „Įtariamųjų, kaltinamųjų ir nuteistųjų registro, patvirtinan-
čią, kad kandidatui nėra priimtas apkaltinamasis nuosprendis 
už nusikaltimus, nurodytus Lietuvos Respublikos vaiko tei-
sių apsaugos pagrindų įstatymo 30 straipsnio 1 dalyje“ pa-
teikti Kauno klinikų Žmogiškųjų išteklių tarnybai arba el. paštu 
zmogiskuju.istekliu.tarnyba@kaunoklinikos.lt iki 2023-10-23. Išsa-
mi informacija teikiama tel.: 8 37 326773, Eivenių g. 2, Kaunas.

 ■Biomedicinos technologo 1,0 et. (1 × 1,0 et.) Genetikos ir mo-
lekulinės medicinos klinikoje (darbo užmokestis nuo 1348,40 Eur 
iki 1624,24 Eur už 1,0 et. darbo krūvį, neatskaičius mokesčių).

Kvalifikaciniai reikalavimai pretendentams: Lietuvos Respub
likos teisės aktų nustatyta tvarka įgyta biomedicinos technolo-
go profesinė kvalifikacija ir galiojanti biomedicinos technologo 
licencija.

Prašymą dalyvauti konkurse, asmens tapatybę patvirtinančio 
dokumento kopiją, gyvenimo aprašymą, išsilavinimą bei turimą 
specialybę ir kvalifikacinius reikalavimus patvirtinančių dokumentų 

kopijas, rekomendacijas pateikti Kauno klinikų Žmogiškųjų išteklių 
tarnybai arba el. paštu zmogiskuju.istekliu.tarnyba@kaunoklinikos.lt 
iki 2023-10-23. Išsami informacija teikiama tel.: 8 37 326773, 
Eivenių g. 2, Kaunas.

 ■Bendrosios praktikos slaugytojo 0,75 et. (1 × 0,75 et.,) Vai-
kų chirurgijos klinikos bendrajame personale (darbo užmokes-
tis nuo 1478,5 Eur iki 1706,81 Eur už 1,0 et. darbo krūvį, ne-
atskaičius mokesčių).

Kvalifikaciniai reikalavimai pretendentams: Lietuvos Respubli-
kos teisės aktų nustatyta tvarka įgyta bendrosios praktikos slau-
gytojo profesinė kvalifikacija ir galiojanti bendrosios praktikos 
slaugytojo licencija.

Prašymą dalyvauti konkurse, asmens tapatybę patvirtinančio do-
kumento kopiją, gyvenimo aprašymą, išsilavinimą bei turimą spe-
cialybę ir kvalifikacinius reikalavimus patvirtinančių dokumentų 
kopijas, rekomendacijas, pažymą iš „Įtariamųjų, kaltinamųjų ir nu-
teistųjų registro, patvirtinančią, kad kandidatui nėra priimtas apkal-
tinamasis nuosprendis už nusikaltimus, nurodytus Lietuvos Res-
publikos vaiko teisių apsaugos pagrindų įstatymo 30 straipsnio 1 
dalyje“ pateikti Kauno klinikų Žmogiškųjų išteklių tarnybai arba el. 
paštu zmogiskuju.istekliu.tarnyba@kaunoklinikos.lt iki 2023-10-23. 
Išsami informacija teikiama tel.: 8 37 326773, Eivenių g. 2, Kaunas.

 ■Gydytojo hematologo 1,0  et. Onkologijos ir hematolo-
gijos klinikos bendrajame personale (darbo užmokestis nuo 
2292,07  Eur iki 2609,63  Eur už 1,0  et. darbo krūvį, neatskai-
čius mokesčių).
 ■Gydytojo onkologo – chemoterapeuto 2,0 et. ( 2 × 1,0 et.) 

Onkologijos ir hematologijos klinikos bendrajame personale 
(darbo užmokestis nuo 2292,07 Eur iki 2609,63 Eur už 1,0 et. 
darbo krūvį, neatskaičius mokesčių).

Kvalifikaciniai reikalavimai pretendentams: aukštasis univer-
sitetinis išsilavinimas, galiojanti atitinkama medicinos praktikos 
licencija. 

Prašymą dalyvauti konkurse, asmens tapatybę patvirtinančio do-
kumento kopiją, gyvenimo aprašymą, išsilavinimą bei turimą spe-
cialybę ir kvalifikacinius reikalavimus patvirtinančių dokumentų ko-
pijas, (rekomendacijas), pateikti Kauno klinikų Žmogiškųjų išteklių 
tarnybai arba el. paštu zmogiskuju.istekliu.tarnyba@kaunoklinikos.lt 
iki 2023-10-23. Išsami informacija teikiama tel.: 8 37 326773, 
Eivenių g. 2, Kaunas.

Prof. habil. dr. Renaldas Jurkevičius, Generalinis direktorius

ADMINISTRACIJA SKELBIA KONKURSĄ EITI ŠIAS PAREIGAS:
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 ■Gydytojo akušerio ginekologo 3,25 et. (1 × 0,25 et., 3 × 
1,0 et.) Akušerijos ir ginekologijos klinikos bendrajame persona-
le (darbo užmokestis nuo 2502,51 Eur iki 2849,02 Eur už 1,0 et. 
darbo krūvį, neatskaičius mokesčių).

Kvalifikaciniai reikalavimai pretendentams: aukštasis univer-
sitetinis išsilavinimas, galiojanti atitinkama medicinos praktikos 
licencija. 

Prašymą dalyvauti konkurse, asmens tapatybę patvirtinančio 
dokumento kopiją, gyvenimo aprašymą, išsilavinimą bei turimą 
specialybę ir kvalifikacinius reikalavimus patvirtinančių dokumen-
tų kopijas, (rekomendacijas), pažymą iš „Įtariamųjų, kaltinamųjų 
ir nuteistųjų registro, patvirtinančią, kad kandidatui nėra priim-
tas apkaltinamasis nuosprendis už nusikaltimus, nurodytus Lie-
tuvos Respublikos vaiko teisių apsaugos pagrindų įstatymo 30 
straipsnio 1 dalyje“ pateikti Kauno klinikų Žmogiškųjų išteklių tar-
nybai arba el. paštu zmogiskuju.istekliu.tarnyba@kaunoklinikos.lt 
iki 2023-10-23. Išsami informacija teikiama tel.: 8 37 326773, 
Eivenių g. 2, Kaunas.

 ■Ginekologijos skyriaus vadovo 0,75 et. Akušerijos ir gine-
kologijos klinikoje bendrajame personale (darbo užmokestis nuo 
3412,33 Eur už 0,75 et. darbo krūvį, neatskaičius mokesčių).

Kvalifikaciniai reikalavimai pretendentams: pretendentai tu-
ri atitikti Lietuvos Respublikos sveikatos apsaugos ministro 
2018 m. gegužės 10 d. įsakymo „Lietuvos nacionalinės sveika-
tos sistemos valstybės ir savivaldybių biudžetinių ir viešųjų įstai-
gų, jų padalinių ir filialo vadovams keliami kvalifikaciniai reikala-
vimai“ Nr. V574, II skyriaus 17 punkte bei III skyriuje nurodytus 
kvalifikacinius reikalavimus. Taip pat turėti galiojančią medicinos 

licenciją, ne mažesnę nei 3 m. praktinio darbo patirtį. Privalumas: 
vadovaujamo darbo patirtis, mokslo laipsnis. 

Prašymą dalyvauti konkurse, asmens tapatybę patvirtinan-
čio dokumento kopiją, gyvenimo aprašymą, išsilavinimą bei tu-
rimą specialybę ir kvalifikacinius reikalavimus patvirtinančių do-
kumentų kopijas, (rekomendacijas), viešųjų ir privačių interesų 
deklaraciją, veiklos planą, pažymą iš „Įtariamųjų, kaltinamųjų ir 
nuteistųjų registro, patvirtinančią, kad kandidatui nėra priimtas 
apkaltinamasis nuosprendis už nusikaltimus, nurodytus Lietuvos 
Respublikos vaiko teisių apsaugos pagrindų įstatymo 30 straips-
nio 1 dalyje“ pateikti Kauno klinikų Žmogiškųjų išteklių tarny-
bai arba el. paštu zmogiskuju.istekliu.tarnyba@kaunoklinikos.lt iki 
2023-10-23. Išsami informacija teikiama tel.: 8 37 326773, Eive-
nių g. 2, Kaunas.

 ■Gydytojo chirurgo 0,5 et. Akušerijos ir ginekologijos kliniko-
je bendrajame personale (darbo užmokestis nuo 1356,39 Eur 
iki 1783,68 Eur už 0,5 et. darbo krūvį, neatskaičius mokesčių).

Kvalifikaciniai reikalavimai pretendentams: aukštasis univer-
sitetinis išsilavinimas, galiojanti atitinkama medicinos praktikos 
licencija. 

Prašymą dalyvauti konkurse, asmens tapatybę patvirtinančio 
dokumento kopiją, gyvenimo aprašymą, išsilavinimą bei turimą 
specialybę ir kvalifikacinius reikalavimus patvirtinančių dokumen-
tų kopijas, (rekomendacijas), pažymą iš „Įtariamųjų, kaltinamųjų 
ir nuteistųjų registro, patvirtinančią, kad kandidatui nėra priim-
tas apkaltinamasis nuosprendis už nusikaltimus, nurodytus Lie-
tuvos Respublikos vaiko teisių apsaugos pagrindų įstatymo 30 
straipsnio 1 dalyje“ pateikti Kauno klinikų Žmogiškųjų išteklių tar-

nybai arba el. paštu zmogiskuju.istekliu.tarnyba@kaunoklinikos.lt 
iki 2023-10-23. Išsami informacija teikiama tel.: 8 37 326773, 
Eivenių g. 2, Kaunas.

 ■Embriologo 0,5 et. Akušerijos ir ginekologijos klinikoje ben-
drajame personale (darbo užmokestis nuo 2397,23 Eur iki 
2607,57 Eur už 1,0 et. darbo krūvį, neatskaičius mokesčių).

Kvalifikaciniai reikalavimai pretendentams: baigtos univer-
sitetinės biomedicinos mokslų srities medicinos ar biologijos 
krypties studijos ir išklausyti ne trumpesni kaip 36 val. Euro-
pos Sąjungos valstybės narės, Šveicarijos ar valstybės, pasi-
rašiusios Europos ekonominės erdvės susitarimą, universite-
to ar profesinės organizacijos organizuojamus embriologijos 
srities kursai ir įgytas tai patvirtinantis pažymėjimas arba ne 
trumpiau nei 1 savaitės darbas (stažuotė) embriologijos sri-
tyje Europos Sąjungos valstybės narės, Šveicarijos ar valsty-
bės, pasirašiusios Europos ekonominės erdvės susitarimą, 
universiteto ligoninėje ar kitoje stacionarines asmens sveika-
tos priežiūros paslaugas teikiančioje asmens sveikatos prie-
žiūros įstai goje ir turintis tai patvirtinančius dokumentus, 
embrio logo spaudas. 

Prašymą dalyvauti konkurse, asmens tapatybę patvirti-
nančio dokumento kopiją, gyvenimo aprašymą, išsilavini-
mą bei turimą specialybę ir kvalifikacinius reikalavimus pa-
tvirtinančių dokumentų kopijas, (rekomendacijas), pateikti 
Kauno klinikų Žmogiškųjų išteklių tarnybai arba el. paštu 
zmogiskuju.istekliu.tarnyba@kaunoklinikos.lt iki 2023-10-23. Iš-
sami informacija teikiama tel.: 8 37 326773, Eivenių g. 2, Kaunas.

Prof. habil. dr. Renaldas Jurkevičius, Generalinis direktorius

ADMINISTRACIJA SKELBIA KONKURSĄ EITI ŠIAS PAREIGAS:

Mirus mylimam tėveliui nuoširdžiai užjaučiame kolegą 
profesorių Saulių Sadauską.

LSMU MA Vidaus ligų klinikos kolektyvas

Reiškiame nuoširdžią užuojautą Sveikatos psichologijos 
katedros profesorei Nidai Žemaitienei dėl vyro netekties.

Sveikatos psichologijos katedros kolegos

Lietuvos sveikatos mokslų universiteto Endokrinologijos 
instituto bendradarbiai nuoširdžiai užjaučia vyriausiąjį mokslo 

darbuotoją dr. Rytą Ostrauską mirus broliui.

KVIEČIAME MELSTIS 
KAUNO KLINIKŲ 

ŠV. LUKO KOPLYČIOJE

SPALIO 18 D. 14.30 VAL.
ŠV. LUKO - GYDYTOJŲ GLOBĖJO 

DIENĄ 
ŠV. MIŠIAS AUKOS J.E. KAUNO ARKIVYSKUPAS

METROPOLITAS KĘSTUTIS KĖVALAS

Giedos Kauno klinikų vokalinis ansamblis
KOLEGĖS

Spalio 12 d. 14 val. LSMU Lietuvos medicinos ir farmacijos istorijos muziejuje atidaroma paroda „Senoji vais-
tininkystės tradicija Žagarėje“. Parodoje pateikiami Žagarės apylinkėse užrašyti senieji gydymo būdai, gyvavu-
sios vaistinės, Lietuvos medicinai ir farmacijai nusipelniusios asmenybės, gyvenusios ir dirbusios Žagarėje.

Parodą parengė Joniškio istorijos ir kultūros muziejus.

P
adėkos žodį norime perduoti Onkologijos ir hematologijos klinikos 
personalui: gydytojams dr. Mildai Rudžianskienei ir doc. Rolandui 
Gerbutavičiui, kuriems galima paskambinti ir pasikonsultuoti. Mums, 
pacientams, tai yra labai svarbu. Hematologijos skyriaus vyr. slaugy
tojaislaugos administratorei Danguolei Mockeliūnienei už puikų or

ganizacinį darbą. Padėka slaugytojai Raimondai, už tai, kad viską paaiškina, 
suteikia šiltą gyvenimišką dėmesį ir gyvenimiškų patarimų. Taip pat dėkoja
me slaugytojoms Renatai, Dianai, Daivai, Gailutei, Daliai ir Staselei, už paslau
gumą ir dėmesingumą.

Jūratė Gervytė ir Rimanto Budrio šeima

PADĖKA
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